
Росгидромет

Федеральное государственное бюджетное учреждение 
«Камчатское управление по гидрометеорологии и 

мониторингу окружающей среды»
(ФГБУ «Камчатское УГМС»)

ПРИКАЗ
с Д < Р- Ж * - , №

г. Петропавловск-Камчатский

О внесении изменений в План 
профилактических мероприятий
по предупреждению и противодействию 
коррупции ФГБУ «Камчатское УГМС» 

на 2021 -2024 гг.

В соответствии с пунктом 2 Указа Президента РФ от 16.08.2021 № 478 
«О Национальном плане противодействия коррупции на 2021-2024 годы», Приказом 
Росгидромета от 16.02.2022 г. № 62 приказываю:

1. Внести изменения в План профилактических мероприятий 
по предупреждению и противодействию коррупции ФГБУ «Камчатское УГМС» 
от 06,06.2018 г. (далее -  План), изложив его в редакции согласно приложению 
к настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

И.о. начальника управления И.В. Купцов



)
к приказу от «■

Приложение 
O J :  202 X s  г.

План
профилактических мероприятий по предупреждению и противодействию коррупции ФГБУ «Камчатское УГМС»

на 2021 -2024 г.

№
п/п

Мероприятие
Срок

исполнения
Ответственные

исполнители
Ожидаемый результат

1 2 3 4
Г Организация сбора и предоставление в УПДК Росгидромета 

сведений о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера работников 
ФГБУ «Камчатское УГМС», заполненных с использованием 
специального программного обеспечения «Справки БК»

до 30 апреля 
ежегодно

Ответственный за 
профилактику 
коррупционных и 
иных
правонарушений 
(начальник ОК) 
Прокопьев И.В.

(начальник ОПО) 
Костырина И.Р.

Обеспечение своевременного 
исполнения гражданскими 
служащими и работниками 
организаций обязанности по 
представлению своих сведений о 
доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного 
характера

2. Подготовка и размещение на официальном сайте 
учреждения информации о доходах, расходах, имуществе и 
обязательствах имущественного характера работников 
ФГБУ «Камчатское УГМС»

в течение 14 
рабочих дней 

со дня 
истечения 

срока,
установленное 
о для подачи 

сведений, 
ежегодно

Ответственный за 
профилактику 
коррупционных и 
иных
правонарушений 
(начальник ОК) 
Прокопьев И.В., 
(начальник ОПТ) 
Полуэктов С.В.

Повышение открытости и 
доступности информации о 
деятельности по профилактике 
коррупционных правонарушений в 
ФГБУ «Камчатское УГМС»



2
3. Обеспечить участие работников, в должностные обязанности 

которых входит участие в противодействии коррупции, 
в мероприятиях по профессиональному развитию в области 
противодействия коррупции, в том числе их обучение по 
дополнительным профессиональным программам в области 
противодействия коррупции

в течение 
всего периода, 

ежегодно

Ответственный за 
профилактику 
коррупционных и 
иных
правонарушений 
(начальник ОК) 
Прокопьев И.В. 
(начальник ОПО) 

Костырина И.Р.

Повышение квалификационного 
уровня работников ФГБУ 
«Камчатское УГМС»

4. Обеспечить участие лиц, впервые поступивших на работу 
и замещающих должности, связанные с соблюдением 
антикоррупционных стандартов, в мероприятиях по 
профессиональному развитию в области противодействия 
коррупции

в течение 
всего периода, 

ежегодно

Ответственный за 
профилактику 
коррупционных и 
иных
правонарушений 
(начальник ОК) 
Прокопьев И.В. 
(начальник ОПО) 
Костырина И.Р.

Повышение квалификационного 
уровня работников ФГБУ 
«Камчатское УГМС»

5. Участие работников, в должностные обязанности которых 
входит участие в проведении закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных (муниципальных) нужд, 
в мероприятиях по профессиональному развитию в области 
противодействия коррупции, в том числе их обучение 
по дополнительным профессиональным программам 
в области противодействия коррупции.

ежегодно Ответственный за 
профилактику 
коррупционных и 
иных
правонарушений 
(начальник ОК) 
Прокопьев И.В. 
(начальник ОПО) 
Костырина И.Р.

Повышение квалификационного 
уровня работниковФГБУ 
«Камчатское УГМС»

6. Анализ уведомлений о возникновении конфликта интересов, 
работы, направленной на выявление личной 
заинтересованности работников при осуществлении закупок, 
которая приводит или может привести к конфликтам 
интересов , а также информации поступающей по обратной 
связи по вопросам противодействия коррупции.

при
поступлении

Ответственный за 
профилактику 
коррупционных и 
иных
правонарушений 
(начальник ОК) 
Прокопьев И.В., 
(начальник ОПО) 
Костырина И.Р.

Доклад начальнику ФГБУ 
«Камчатское УГМС» о результатах по 
выявлению случаев возникновения 
конфликта интересов и сообщений по 
противодействию коррупции



7. Анализ по выполнению плана по противодействию 
коррупции

ежегодно Ответственный за 
профилактику 
коррупционных и 
иных
правонарушений 
(начальник О К) 
Прокопьев И.В. 
(начальник ОПО) 
Костырина И.Р.

Доклад начальнику ФГБУ 
«Камчатское УГМС» о выполнении 
плана по противодействию коррупции

8. Проведение проверок по поступившим уведомлениям о 
фактах обращения к работникам учреждения в целях 
склонения их к совершению коррупционных 
правонарушений и направление материалов проверок в 
органы прокуратуры и иные федеральные государственные 
органы

при
поступлении

Ответственный за 
профилактику 
коррупционных и 
иных
правонарушений 
(начальник ОК) 
Прокопьев И.В., 
(начальник ОПО) 
Костырина И.Р.

Мониторинг поступивших 
уведомлений о фактах обращения к 
работникам учреждения в целях 
склонения их к совершению 
коррупционных правонарушений и 
направление материалов проверок в 
органы прокуратуры и иные 
федеральные государственные 
органы

9. Организация, обеспечение работы телефона доверия для 
обращения. граждан и организаций по фактам 
коррупционной деятельности

в течение 
всего периода, 

ежегодно

Ответственный за 
профилактику 
коррупционных и 
иных
правонарушений 
(начальник ОК) 
Прокопьев И.В.,
начальник САСПД) 
(Янгаляев А.Р.), 
(начальник ОПО) 
Костырина И.Р.

Обеспечение возможности 
оперативного представления 
гражданами и организациями 
информации о фактах коррупции или 
нарушениях требований к 
служебному поведению работников 
ФГБУ «Камчатское УГМС»

10. Осуществление комплекса организационных 
разъяснительных и иных мер по вопросам противодействия 
коррупции:

в течение 
всего периода, 

ежегодно



3
ю л Ежегодное ознакомление работников под роспись с 

нормативными документами, регламентирующими вопросы 
предупреждения и противодействия коррупции в 
организации;

в течение 
всего периода, 

ежегодно

Ответственный за 
профилактику 
коррупционных и 
иных
правонарушений 
(начальник ОК) 
Прокопьев И.В. -  в 
г. Петропавловске- 
Камчатеком; 
Начальники 
обособленных 
подразделений 
(поступающих на 
работу в 
обособленных 
подразделения)

Профилактика антикоррупционных 
правонарушений

10.2 Проведение обучающих мероприятий по вопросам 
профилактики и противодействия коррупции

в течение 
всего периода, 

ежегодно

Ответственный за 
профилактику 
коррупционных и
иных
правонарушений 
(начальник ОК) 
Прокопьев И.В., 
(начальник ОПО) 
Костырина И.Р.

Профилактика коррупционных 
правонарушений

10.3 Организация индивидуального консультирования 
работников '

по мере 
поступления 

запросов

Ответственный за 
профилактику 
коррупционных и 
иных
правонарушений 
(начальник ОК) 
Прокопьев И.В. 
(начальник ОПО) 
Костырина И.Р.

Применение (соблюдение) 
антикоррупционных стандартов и 
процедур



11. Ознакомление вновь принимаемых работников с 
законодательством . о противодействии коррупции и 
локальными актами учреждения

при
поступлении 

на работу

Ответственный за 
профилактику 
коррупционных и 
иных
правонарушений 
(начальник ОК) 
Прокопьев И.В. -  в 
г. Петропавловске- 
Камчатском; 
Начальники 
обособленных 
подразделений 
(поступающих на 
работу в 
обособленных 
подразделения)

Применение вновь принятыми 
работниками норм 
законодательством о 
противодействии коррупции и 
локальных актов «ФГБУ Камчатское 
УГМС»

12. Осуществление регулярного контроля соблюдения 
внутренних процедур

в течение 
года, по мере 
необходимост 

и

Ответственный за 
профилактику 
коррупционных и 
иных
правонарушений 
(начальник ОК) 
Прокопьев И.В., 

(заведующий 
канцелярией) 
Рожкова Т.А.

Ведение журналов

13. Осуществление регулярного контроля данных 
бухгалтерского учета, наличия и достоверности первичных 
документов бухгалтерского учета

в течение 
всего периода, 

ежегодно

Главный бухгалтер 
Щапикова А.М.

Контроль соблюдения 
законодательства

14. Осуществление взаимодействия с правоохранительными 
органами, органами прокуратуры, иными государственными 
органами и организациями

по мере 
необходимост 

и

Ответственный за 
профилактику 
коррупционных и 
иных
правонарушений 
(начальник ОК) 
Прокопьев И.В. 
(начальник ОПО) 
Костырина И.Р.

Исполнение законодательства о 
противодействии коррупции


